
1 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS AVARÉ 

  

 

 
 

A comissão responsável pelo código eleitoral para Composição do Conselho de Câmpus (CONCAM) do 
Câmpus Avaré, biênio 2022 – 2024, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
  
RETIFICAR o EDITAL AVR IFSP Nº 20/2022, DE 18 DE AGOSTO DE 2022, conforme segue: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

CRONOGRAMA ELEITORAL 
 

Pleito 2022 
 

Datas Etapas do processo Horário Local 
19/08 Publicação e divulgação do Edital -

- 
-- 

*19/08 a 02/09 Inscrição de candidaturas Conforme tabela de 
horários abaixo 

CEX/A111 

05/09 Publicação de candidaturas -
- 

-- 

*06/09 Recursos dos candidatos Conforme tabela de 
horários abaixo 

CEX/A111 

08/09 Resposta aos recursos Das 17h30 às 22h -- 
**09/09  Envio de material de divulgação dos 

candidatos 
  

09/09 a 20/09 Campanha eleitoral -
- 

-- 

19/09 Indicação de fiscal Das 8h às 17h CEX/A111 

21/09 Eleição, apuração e divulgação preliminar Das 9h às 21h Pátio do câmpus 
*22/09 Interposição de recursos Conforme tabela de 

horários abaixo 
CEX/A111 

23/09 Resposta aos recursos Das 8h30 às 17h30 -- 
23/09 Homologação do resultado e proclamação

dos eleitos 
-
- 

-- 

 
 
       *Os documentos deverão ser entregues à:  
 

Responsável Local Data Horário 
 

Alda Gabriela da Silva  CEX – Coordenação de 
Extensão 

Segunda, terça e 
quinta-feira 

08h às 17h 
 
 



2 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS AVARÉ 

  

 

Quarta-feira  
 

08h às 
11h30h 

Sexta-feira 08h às 20h 
Luis Guilherme 
Siqueira  

A111 – Sala dos técnicos de 
laboratório 

Segunda-feira 
 

08h às 14h 
 

De terça a 
sexta 

14h às 20h 

 
**O material de divulgação deverá ser enviado ao seguinte e-mail: flavia.karolina@ifsp.edu.br , com o assunto 
“Campanha eleitoral – nome do candidato”.
 
 
 
LEIA-SE:  
 

CRONOGRAMA ELEITORAL 
 

Pleito 2022 
 

Datas Etapas do processo Horário Local 
19/08 Publicação e divulgação do Edital -

- 
-- 

*19/08 a 09/09 Inscrição de candidaturas 
 

Conforme tabela de 
horários abaixo 

CEX/A111 
 
 

10/09 Publicação de candidaturas -
- 

-- 

*12/09 Recursos dos candidatos Conforme tabela de 
horários abaixo 

CEX/A111 

13/09 Resposta aos recursos Das 8h30 às 17h30 -- 
**13/09 Envio de material de divulgação dos 

candidatos 
Após a divulgação 

dos recursos 
-- 

13/09 a 20/09 Campanha eleitoral -
- 

-- 

19/09 Indicação de fiscal Das 8h às 17h CEX/A111 

21/09 Eleição, apuração e divulgação preliminar Das 9h às 21h Pátio do câmpus 
*22/09 Interposição de recursos Conforme tabela de 

horários abaixo 
CEX/A111 

23/09 Resposta aos recursos Das 8h30 às 17h30 -- 
23/09 Homologação do resultado e proclamação

dos eleitos 
-
- 

-- 

 
 
       *Os documentos deverão ser entregues à:  



3 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS AVARÉ 

  

 

 
Responsável Local Data Horário 

 
Alda Gabriela da Silva  CEX – Coordenação de 

Extensão 
Segunda, terça e 
quinta-feira 

08h às 17h 
 
 

Quarta-feira  
 

08h às 
11h30h 

Sexta-feira 08h às 20h 
Luis Guilherme 
Siqueira  

A111 – Sala dos técnicos de 
laboratório 

Segunda-feira 
 

08h às 14h 
 

De terça a 
sexta 

14h às 20h 

 
**O material de divulgação deverá ser enviado ao seguinte e-mail: flavia.karolina@ifsp.edu.br , com o assunto 
“Campanha eleitoral – nome do candidato”. 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA  
Representante da Comissão Eleitoral  


		2022-09-05T15:40:03-0300


		2022-09-05T15:44:05-0300
	SEBASTIAO FRANCELINO DA CRUZ:03049115696




